
 

 

      

 

 

 
 

1 

Res. Nº 113/23 

2023: 40 años de 
restauración democrática 

50° aniversario de la Nacionalización 
de la Universidad de La Pampa 

SANTA ROSA, 18 de abril de 2023 

 

VISTO:   
 El Expediente N° 146/23, caratulado “S/Diplomatura en Derechos Humanos y 

Acceso a la Justicia”, registro de la Facultad de Ciencias Económicas y Jurídicas; y 

 

CONSIDERANDO:  

Que en el mismo obra una nota presentada por la Secretaria de Extensión y 

Vinculación con Graduados/as, Cra. María Jimena MARCOS, por la cual eleva el Proyecto 

de Creación de la “DIPLOMATURA EN ACCESO A LA JUSTICIA Y DERECHOS 

HUMANOS: HERRAMIENTAS PARA LAS INTERVENCIONES SOCIOJURÍDICAS”; 

Que, para la concreción de dicha propuesta, la Facultad de Ciencias Económicas y 

Jurídicas ha suscripto un Acuerdo con la Facultad de Derecho de la Universidad Nacional 

de Lomas de Zamora, la Facultad de Ciencias Políticas y Sociales de la Universidad 

Nacional de Cuyo y la Asociación para la Promoción y Protección de los Derechos 

Humanos XUMEK, por el cual diseñan y acuerdan las condiciones de su dictado y difusión 

conjuntas; 

Que, asimismo, esta propuesta de capacitación se enmarca en los objetivos 

institucionales establecidos en el Plan Estratégico y Plan de Desarrollo Institucional (PE-

PDI) 2018-2022 de la Facultad, el cual propone “Ofrecer carreras de grado y posgrado de 

calidad, relacionadas a las ciencias económicas y a las ciencias jurídicas, en forma 

presencial y/o a distancia y fortalecerlas fomentando la docencia integrada a la 

investigación y extensión”; 

Que el debate central en torno a la vigencia y goce de los derechos fundamentales, 

especialmente de los sectores históricamente vulnerabilizados, refiere tanto al acceso 

efectivo a la justicia, como así también al conjunto de acciones, intervenciones y 

dispositivos orientados a remover los obstáculos y/o mitigar las brechas estructurales 

existentes que impiden el pleno ejercicio de los derechos económicos y sociales a los 

sectores sociales postergados; 

Que, en tal sentido, la Diplomatura propuesta “es una iniciativa que nace de la 

necesidad de construir dispositivos que posibiliten la intervención de los agentes que 

inciden en los procesos judiciales”, permitiendo “conjugar las miradas de diferentes 

profesionales y efectores que son parte del sistema justicia y procesos judiciales que 

atraviesan en la cotidianeidad a los grupos históricamente vulnerabilizados”; 

Que, por lo tanto, pone el foco en la generación de un espacio para la actualización 

de conocimientos y la interpelación de perspectivas teóricas, políticas e ideológicas que dan 

fundamento y atraviesan a las prácticas cotidianas; 

Que la Diplomatura está destinada especialmente a operadores/as de justicia y de 

dispositivos de intervención estatal cuyo trabajo esté vinculado a grupos históricamente 

vulnerabilizados, y preferentemente deberán contar con títulos de grado afines a abogacía, 

la sociología, el trabajo social y la psicología, pudiendo incluir también a quienes acrediten 

experiencia personal y/o profesional en el área; 

Que tiene por finalidad formar profesionales con el objetivo de profundizar el 

abordaje desde la perspectiva de la protección integral de derechos, con un claro sustento 

en los derechos humanos; 

Que los restantes aspectos de la Diplomatura se incorporan en el Anexo de la 

presente Resolución; 

Que el curso se autofinanciará habiéndose previsto que los aranceles a cobrar 

permitirán cubrir las erogaciones que, en el marco del mismo, deban realizarse; 



 

 

      

 

 

 
 

2 

Res. Nº 113/23 

2023: 40 años de 
restauración democrática 

50° aniversario de la Nacionalización 
de la Universidad de La Pampa 

Que la propuesta ha dado cumplimiento a los requisitos previstos en el Reglamento 

de Diplomaturas Universitarias en el ámbito de la Facultad de Ciencias Económicas y 

Jurídicas de la Universidad Nacional de La Pampa, aprobado por Res. N° 113/22 del 

Consejo Directivo; 

Que ingresado el Proyecto de Resolución en Sesión del día de la fecha, el mismo se 

trata sobre tablas y se aprueba por unanimidad; 

 

Por ello: 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE 

CIENCIAS ECONOMICAS Y JURIDICAS 

R E S U E L V E : 

 

Artículo 1º.- Aprobar el dictado de la “DIPLOMATURA EN ACCESO A LA 

JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS: HERRAMIENTAS PARA LAS 

INTERVENCIONES SOCIOJURÍDICAS” a dictarse en el año 2023, en forma conjunta 

entre la Facultad de Ciencias Económicas y Jurídicas de la Universidad Nacional de La 

Pampa, la Facultad de Derecho de la Universidad Nacional de Lomas de Zamora, la 

Facultad de Ciencias Políticas y Sociales de la Universidad Nacional de Cuyo y la 

Asociación para la promoción y protección de Derechos Humanos “XUMEK”, que como 

Anexo forma parte de la presente Resolución. 

 

Artículo 2º.- Encomendar a la Secretaría de Extensión Universitaria y Vinculación con 

Graduados/as, la implementación de la Diplomatura a la que hace referencia el Artículo 1º.  

 

Artículo 3º.- Regístrese, comuníquese. Pase a conocimiento de todas las Secretarías de la 

Facultad. Dése amplia difusión a través del Área de Prensa y Comunicación de la Facultad. 

Publíquese en el sitio web de la Facultad y en el Sistema de Actos Resolutivos de la 

Universidad Nacional de La Pampa. Cumplido, archívese. 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 113/23 

  



 

 

      

 

 

 
 

3 

Res. Nº 113/23 

2023: 40 años de 
restauración democrática 

50° aniversario de la Nacionalización 
de la Universidad de La Pampa 

ANEXO  

RESOLUCIÓN N° 113/23 

 

DIPLOMATURA EN ACCESO A LA JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS: 

HERRAMIENTAS PARA LAS INTERVENCIONES SOCIOJURÍDICAS 
 

1. FUNDAMENTACIÓN 
La Diplomatura en Acceso a la Justicia y Derechos Humanos es una iniciativa que 

nace de la necesidad de construir dispositivos que posibiliten la intervención de los agentes 

que inciden en los procesos judiciales. La fortaleza de la propuesta académica se encuentra 

en conjugar las miradas de diferentes profesionales y efectores que son parte del sistema 

justicia y procesos judiciales que atraviesan en la cotidianeidad a los grupos históricamente 

vulnerabilizados. 

Tal como enseñó Mauro CAPPELETTI: “…el acceso efectivo a la justicia se puede 

considerar… como el requisito más básico -el derecho humano más fundamental- en un 

sistema legal igualitario moderno que pretenda garantizar y no solamente proclamar los 

derechos de todos...”.  

Desde hace décadas, el debate central en torno a la vigencia y goce de los derechos 

fundamentales, especialmente de los sectores históricamente vulnerabilizados, refiere tanto 

al acceso efectivo a la justicia,  entendida  como  “acceso a la jurisdicción” a fin de una 

tutela del derecho vulnerado, como así también -en sentido amplio o integral- el conjunto 

de acciones, intervenciones  y  dispositivos  orientados  a remover los obstáculos y/o mitigar 

las brechas estructurales existentes que impiden el pleno ejercicio de los derechos 

económicos y sociales a los sectores sociales postergados. 

Así los sistemas judiciales, en muchos casos, se erigen como barreras de contención 

frente a estas disputas reivindicativas, a la vez que consolidan esquemas históricos de 

privilegios hacia determinados sectores.  

Por ello, el ámbito judicial se convierte en territorio de disputa y el derecho en 

herramienta emancipatoria. El activismo y el ejercicio de la labor de los/las profesionales 

desde una perspectiva de derechos humanos, tienen en nuestro país y en la región una larga 

tradición de lucha, y esto significa no solamente compromiso de construcción colectiva sino 

también, propiciar un acumulado de capacidades técnicas que permitan dar esas disputas en 

mejores condiciones materiales y formales. 

La presente propuesta de posgrado busca reforzar el abordaje holístico de 

profesionales en una perspectiva de derechos humanos, atendiendo a las debilidades 

presentes en los planes de estudios. La formación asertiva de esta Diplomatura en 

herramientas vinculadas a la intervención pretende sortear los obstáculos presentes en los 

abordajes profesionales sobre personas que requieren una respuesta dentro de la amplia 

gama de instancias de los operadores de justicia. La particularidad y complejidad que 

presenta cada caso, exigen la creación de propuestas superadoras que permitan y faciliten la 

protección de los derechos afectados, y la presencia, el estudio y el acompañamiento de un 

conjunto de profesionales que garanticen un abordaje integral de cada problemática. 

Hoy, son múltiples agentes que participan en el recorrido de la búsqueda de justicia, 

su formación desde una perspectiva de derechos humanos, colectiva, popular y cercana a la 

realidad, es fundamental para el abordaje serio y comprometido de la problemática.  

Fortalecer su rol dentro de este proceso, a través de intervenciones sociales que 

dialoguen con los nuevos paradigmas en el campo social, permitirá tener nuevas 

perspectivas para la intervención. 



 

 

      

 

 

 
 

4 

Res. Nº 113/23 

2023: 40 años de 
restauración democrática 

50° aniversario de la Nacionalización 
de la Universidad de La Pampa 

La presente oferta pone el foco en la generación de un espacio para la actualización 

de conocimientos y la interpelación de perspectivas teóricas, políticas e ideológicas que dan 

fundamento y atraviesan a las prácticas cotidianas. La búsqueda de respuestas y la 

generación de nuevas preguntas desde y hacia la intervención serán los desafíos de esta 

Diplomatura. 

 

2. ANTECEDENTES 
 El Curso de Formación de Dirigentes Barriales-Territoriales, realizado con auspicio 

de la Facultad de Ciencias Políticas y Sociales de la Universidad Nacional de Cuyo, 

constituyó una experiencia piloto de la presente Diplomatura. Contó con dos ediciones, 

realizadas durante los años 2019 y 2020, y, aprobadas por Resoluciones N° 757/19 y 522/20 

de dicha Unidad Académica. Esta iniciativa buscó desarrollar un espacio de encuentro y 

capacitación entre el Centro de Estudios de Economía Social de la referida Facultad, la 

Dirección de Derechos Humanos y Acceso a la Justicia de la Suprema Corte de Justicia de 

Mendoza, el Centro de Acceso a la Justicia del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos 

de la Nación y la Dirección de Acceso a la Justicia del Ministerio Público Fiscal de la 

Nación, junto con las organizaciones sociales referenciadas en la Confederación de 

Trabajadores de la Economía Popular. La propuesta constó de 3 (tres) encuentros semanales, 

donde se abordaron los ejes de Techo, Tierra y Trabajo, Derechos Humanos y Violencia 

Institucional, y, Derecho de familia, documentación y violencia de género.  

 Otras de las experiencias a rescatar dentro de la referida Casa de Estudios es el 

Observatorio de Política de Justicia y Seguridad Pública, el cual comenzó sus actividades 

en el año 2021, en el marco del Centro de Estudios de Innovación Institucional, a través de 

la Ordenanza N° 77/21 de su Consejo Directivo. El mismo se constituye como uno de los 

hechos centrales que marcan el trabajo de esta Unidad Académica en los ejes temáticos de 

esta Diplomatura, ya que su objetivo general es la observación, investigación, análisis y 

evaluación de políticas públicas vinculadas a la justicia y la seguridad pública. Las áreas 

específicas de abordaje de este objetivo general se encuentran fuertemente ligadas a las 

unidades temáticas desplegadas en la propuesta académica aquí desarrollada, y se pueden 

nombrar a tal efecto las áreas de políticas de derechos humanos, políticas de acceso a la 

justicia, políticas de gestión territoriales y locales vinculadas al acceso a justicia y a la 

seguridad pública, políticas de transparencia y acceso a la información pública, políticas de 

género, justicia y seguridad pública y la de relaciones institucionales vinculadas al estudio 

de políticas de justicia y seguridad pública. La continuidad del trabajo realizado se expresa, 

incluso, en la convocatoria de muchos/as de los/las miembros del Observatorio para realizar 

tareas docentes en diversos módulos.   

 Programa de capacitación para Abogados/as en causas populares (XUMEK, 

INECIP, CELS, 2022).  

 Observatorio Universitario de Derechos Humanos de la Facultad de Ciencias 

Económicas y Jurídicas de la UNLPam, creado por Resolución de Consejo Directivo N° 

176/2014. 

 

3. OBJETIVOS 

 

a) OBJETIVO GENERAL 
 Capacitar a graduados/as y profesionales de diferentes carreras a través de una visión 

interdisciplinaria sobre acceso a derechos desde una perspectiva de Derechos Humanos, 

aportando a la formación de profesionales y operadores de justicia en el abordaje hacia 

poblaciones vulnerabilizadas. 



 

 

      

 

 

 
 

5 

Res. Nº 113/23 

2023: 40 años de 
restauración democrática 

50° aniversario de la Nacionalización 
de la Universidad de La Pampa 

b) OBJETIVOS ESPECÍFICOS 
 Problematizar el rol de quienes intervienen en el entramado que pretende garantizar 

el acceso a la justicia; 

 Identificar los obstáculos históricos y contemporáneos en vinculación con el acceso 

a la justicia; 

 Generar actitud propositiva desde el rol individual y colectivo de las diversas 

disciplinas para disipar/mitigar/eliminar las barreras estructurales; 

 Ofrecer herramientas para el diseño de estrategias de intervención 

multidisciplinarias con grupos vulnerables. 

 

4. ENTIDADES PARTICIPANTES  
 Facultad de Ciencias Económicas y Jurídicas de la Universidad Nacional de La 

Pampa. 

 Facultad de Derecho de la Universidad Nacional de Lomas de Zamora. 

 Facultad de Ciencias Políticas y Sociales de la Universidad Nacional de Cuyo. 

 Asociación para la promoción y protección de Derechos Humanos “XUMEK”. 

 

5. DESTINATARIOS/AS 
Esta instancia formativa está dirigida a operadores de justicia y de dispositivos de 

intervención estatal, cuyo trabajo esté vinculado a grupos históricamente vulnerabilizados.  

En particular, se dirige a profesionales del campo de la abogacía, la sociología, el 

trabajo social y la psicología, y a quienes acrediten experiencia personal y/o profesional en 

el área. 

 

6. REQUISITOS DE INGRESO 
Los y las postulantes, dentro del periodo de inscripción, deberán cumplir los 

siguientes requerimientos: 

 Completar ficha de admisión con breve resumen que motiva su interés en la 

Diplomatura. 

 Adjuntar copia del Documento Nacional de Identidad. 

 Presentar CV abreviado. 

 Presentar constancia de pago de la inscripción. 

 

7. MODALIDAD 
Los contenidos se impartirán en cuatro (4) ejes temáticos fundamentales para 

comprender las implicancias y complejidades del Acceso a la Justicia. En virtud de ello, 

cada eje cuenta con el dictado de diferentes clases a cargo de docentes y personalidades 

especializadas en la temática a abordar. 

La modalidad es virtual, se dividirá en 24 encuentros sincrónicos los días miércoles 

de 16:00 horas a 18:00 horas, 48 horas de lectura y actividades complementarias dispuestas 

en el Campus Virtual de la Universidad de Lomas de Zamora y 24 horas dedicadas a la 

elaboración del Trabajo Final. 

En esta primera edición, el curso se desarrollará mediante 24 clases sincrónicas 

virtuales dictadas por docentes reconocidos/as por su amplia trayectoria en la materia de los 

temas a abordar, las cuales irán acompañadas de material bibliográfico (obligatorio y 

sugerido), recursos audiovisuales y la participación asincrónica en foro de debate impulsado 

por los/las tutores/as, todo ello dispuesto en el Aula virtual.  



 

 

      

 

 

 
 

6 

Res. Nº 113/23 

2023: 40 años de 
restauración democrática 

50° aniversario de la Nacionalización 
de la Universidad de La Pampa 

La modalidad de las clases será teórico-práctica, abordando los aspectos teóricos 

sustanciales y necesarios, para luego vincular los conocimientos sobre los temas abordados 

con su funcionamiento concreto, desde una visión crítica y operativa. 

 

8. CARGA HORARIA Y DURACIÓN 
Duración total de 120 horas reloj, distribuidas en 4 horas reloj semanales 

(encuentros, lecturas y actividades, y trabajo final), por un periodo de 6 (seis) meses durante 

el año 2023. 

 

9. CUPO 
Se establece un cupo mínimo de 30 personas y un cupo máximo de 60 personas. 

  

10. ESTRUCTURA Y PLAN DE ESTUDIOS 

 

EJE 1: ACCESO A LA JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS 
 El Eje 1 tiene como propósito hacer un acercamiento conceptual sobre el derecho 

humano al acceso a la justicia, receptado por numerosos tratados internacionales de 

protección de derechos humanos y profundizado en la jurisprudencia de la Corte 

Interamericana de Derechos Humanos y la doctrina de numerosos/as juristas y 

académicos/as.  

 También se impulsará el debate y la reflexión sobre el acceso a la justicia en su 

interdependencia con los derechos económicos y sociales, problematizando tanto las 

obligaciones de hacer como de no hacer que tiene el Estado, así como también el rol que 

los/las agentes y profesionales tienen en la contribución por garantizar el mencionado 

derecho, y la responsabilidad que atañe. 

  

1. CLASE INAUGURAL. ACCESO A LA JUSTICIA 
 Docentes: 

o Inaugural: Fernanda VAZQUEZ, Francisco MARULL y María Eugenia MARTIN. 

o Acceso a la Justicia: Pablo GARCIARENA y Lucas LECOUR.   

o Indicaciones de la Plataforma: Agustina PRIVIDERA. 

 

2. DERECHOS HUMANOS 
 Docentes:  

o Milagros NOLI, Andrés ROUSSET SIRI y Claudio YACOY. 

o Indicaciones de la Plataforma/Trabajo Final: Agustina PRIVIDERA. 

 

EJE 2: DESAFÍOS ESTRUCTURALES DEL ACCESO A LA JUSTICIA 
 El Eje 2 pretende identificar algunos de los puntos que generalmente se presentan 

como los primeros obstáculos en el acceso a la justicia, lo cual despierta desconfianza, 

victimización secundaria, alejamiento, sensación de desprotección y la ilusión de una pronta 

y efectiva respuesta. Para ello se problematizan cada uno de estos obstáculos, desde un 

análisis crítico para luego reflexionar sobre las responsabilidades y estrategias para sortear 

los mismos. 

 

3. REFORMAS PROCESALES EN MATERIA DE ACCESO A LA JUSTICIA 

 Docente: Alberto BINDER. 

 



 

 

      

 

 

 
 

7 

Res. Nº 113/23 

2023: 40 años de 
restauración democrática 

50° aniversario de la Nacionalización 
de la Universidad de La Pampa 

4. ASISTENCIA LEGAL Y TUTELA JUDICIAL EFECTIVA. DEFENSORES 

OFICIALES 

 Docente: Julián AXAT.  

 

5. LENGUAJE CLARO Y ACCESIBLE  
 Docentes: María Natalia ECHEGOYEMBERRY y Miguel LUNA.  

 

6. AMPARO, MEDIDAS AUTOSATISFACTIVAS, PROHIBICIONES DE NO 

INNOVAR. PROCESOS COLECTIVOS  

 Docente: Francisco VERBIC.  

 

7. ASISTENCIA A LA VÍCTIMA Y REVICTIMIZACIÓN  
 Docentes: Carimé MERCADO y Viviana BEIGEL.  

 

EJE 3: DESAFÍOS ESTRUCTURALES SOBRE LOS GRUPOS 

VULNERABILIZADOS 
 El Eje 3 persigue como objetivo pensar en la reducción de los obstáculos para 

acceder a la justicia por parte de los grupos menos aventajados, el cuestionamiento de la 

supuesta neutralidad de las normas, y la visibilización de los impactos diferenciados que la 

interpretación de las leyes tiene en cada uno de esos colectivos en comparativa, partiendo 

de la identificación de la situación de vulnerabilización en particular, la vinculación de cada 

profesional con el sector y la autocrítica del abordaje brindado. 

 

8. NIÑECES Y ADOLESCENCIAS 

 Docentes: Antonella MARINO, Carolina ACIAR y Cecilia BERTOLÉ.  

 

9. GÉNEROS. MUJERES Y COLECTIVO LGTBIQ+ 

 Docentes: Romina PZELLINSKY y Claudia HASANBEGOVIC. 

 

10. PERSONAS MIGRANTES 
 Docentes: Diego MORALES.  

 

11. PERSONAS CON DISCAPACIDAD 

 Docente: Teresa PAVONE.  

 

12. PUEBLOS INDÍGENAS  

 Docentes: Eduardo HUALPA. 

 

13. SECTORES POPULARES Y DE LA ECONOMÍA SOCIAL 

 Docentes: Juan GRABOIS.  

 

14. CONFLICTOS EN EL MUNDO DEL TRABAJO 

 Docente: Albina POL. 

 

15. PERSONAS PRIVADAS DE LIBERTAD 

 Docentes: Diego LAVADO y Hugo VILLANUEVA. 

 

16. VIOLENCIA INSTITUCIONAL. ABUSO POLICIAL 
 Docentes: Lucas LECOUR y Silvana VALLONE. 



 

 

      

 

 

 
 

8 

Res. Nº 113/23 

2023: 40 años de 
restauración democrática 

50° aniversario de la Nacionalización 
de la Universidad de La Pampa 

17. PERSONAS USUARIAS DE LOS SERVICIOS DE SALUD MENTAL Y 

ADICCIONES 

 Docentes: Florencia HORNOS, Mariana HEREDIA y Liliana OTTAVIANO.   

 

18. EL ACOMPAÑAMIENTO A VÍCTIMAS-TESTIGOS DEL TERRORISMO 

DE ESTADO DESDE LOS SERVICIOS DE SALUD MENTAL DURANTE EL 

PROCESO DE JUSTICIA 

 Docentes: Lautaro GARCIA y Liliana OTTAVIANO.  

 

EJE 4: HERRAMIENTAS 
 El Eje 4 pondrá en cuestión el cómo deconstruir los conflictos que debemos conocer 

en sus características, para luego reconstruirlos dando respuestas eficaces a la cantidad y 

diversidad cualitativa de demandas, tanto desde el ejercicio liberal de la profesión, como 

también desde las instituciones.  

 

19. ABOGACÍA COMUNITARIA Y EMPODERAMIENTO JURÍDICO, 

EXPERIENCIAS COMUNITARIAS DE ACCESO A LA JUSTICIA 

 Docentes: Pablo GARCIARENA, Gabriela CARPINETI, Mauro GONZÁLEZ y 

Fernanda AGÜERO.  

 

20. DICTÁMENES DE EQUIPOS PROFESIONALES. INFORMES 

SOCIOAMBIENTALES 

 Docentes: José PERLINO y Nanci VILLALOBO.  

 

21. ACCESO Y DERECHO AL HÁBITAT 

 Docente: Natalia CASTRO. 

 

22. ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 

 Docente: Luis VILLANUEVA.  

 

23. RESOLUCIÓN ALTERNATIVA DE CONFLICTOS 

 Docente: Janet MALDONADO.  

 

24. TALLER DE TRABAJO FINAL (opcional) 

 

25. CLASE DE CIERRE.  

 A cargo de Ángela LEDESMA y de Decanas y Decano de las respectivas 

Facultades.  

 

11. CRONOGRAMA 
 

FECHA TEMA DOCENTE/S 

EJE 1: Acceso a la justicia y derechos humanos 

17/05/2023 
CLASE INAUGURAL. ACCESO A 

LA JUSTICIA 

Fernanda VÁZQUEZ, Francisco 

MARULL, María Eugenia 

MARTIN, Lucas LECOUR y 

Pablo GARCIARENA 



 

 

      

 

 

 
 

9 

Res. Nº 113/23 

2023: 40 años de 
restauración democrática 

50° aniversario de la Nacionalización 
de la Universidad de La Pampa 

24/05/2023 DERECHOS HUMANOS 

Milagros NOLI, Andrés 

ROUSSET SIRI y Claudio 

YACOY 

EJE 2: Desafíos estructurales del acceso a la justicia 

31/05/2023 

REFORMAS PROCESALES EN 

MATERIA DE ACCESO A LA 

JUSTICIA 

Alberto BINDER  

07/06/2023 

ASISTENCIA LEGAL Y TUTELA 

JUDICIAL EFECTIVA. 

DEFENSORES OFICIALES 

Julián AXAT  

14/06/2023 LENGUAJE CLARO Y ACCESIBLE 

María Natalia 

ECHEGOYEMBERRY y 

Miguel LUNA 

21/06/2023 

AMPARO, MEDIDAS 

AUTOSATISFACTIVAS, 

PROHIBICIONES DE NO 

INNOVAR. PROCESOS 

COLECTIVOS 

Francisco VERBIC 

28/06/2023 
ASISTENCIA A LA VÍCTIMA Y 

REVICTIMIZACIÓN  

Carimé MERCADO y Viviana 

BEIGEL 

EJE 3: Desafíos estructurales sobre los grupos vulnerabilizados 

05/07/2023 NIÑECES Y ADOLESCENCIAS 
Antonella MARINO, Carolina 

ACIAR y Cecilia BERTOLÉ  

12/07/2023 
GÉNEROS. MUJERES Y 

COLECTIVO LGTBIQ+ 

Romina PZELLINSKY y 

Claudia HASANBEGOVIC 

19/07/2023 PERSONAS MIGRANTES Diego MORALES 

26/07/2023 PERSONAS CON DISCAPACIDAD Teresa PAVONE 

02/08/2023 PUEBLOS INDÍGENAS Eduardo HUALPA 

09/08/2023 
SECTORES POPULARES Y DE LA 

ECONOMÍA SOCIAL 
Juan GRABOIS 

16/08/2023 
CONFLICTOS EN EL MUNDO DEL 

TRABAJO 
Albina POL 

23/08/2023 
PERSONAS PRIVADAS DE 

LIBERTAD 

Diego LAVADO y Hugo 

VILLANUEVA 

30/08/2023 
VIOLENCIA INSTITUCIONAL. 

ABUSO POLICIAL 

Lucas LECOUR y Silvana 

VALLONE 

06/09/2023 

PERSONAS USUARIAS DE LOS 

SERVICIOS DE SALUD MENTAL Y 

ADICCIONES 

Florencia HORNOS, Mariana 

HEREDIA y Liliana 

OTTAVIANO  

13/09/2023 

EL ACOMPAÑAMIENTO A 

VÍCTIMAS-TESTIGOS DEL 

TERRORISMO DE ESTADO DESDE 

LOS SERVICIOS DE SALUD 

MENTAL DURANTE EL PROCESO 

DE JUSTICIA 

Lautaro GARCIA y Liliana 

OTTAVIANO  



 

 

      

 

 

 
 

10 

Res. Nº 113/23 

2023: 40 años de 
restauración democrática 

50° aniversario de la Nacionalización 
de la Universidad de La Pampa 

EJE 4: Herramientas 

20/09/2023 

ABOGACÍA COMUNITARIA Y 

EMPODERAMIENTO JURÍDICO, 

EXPERIENCIAS COMUNITARIAS 

DE ACCESO A LA JUSTICIA 

Pablo GARCIARENA,  Gabriela 

CARPINETI, Mauro 

GONZÁLEZ y Fernanda 

AGÜERO 

27/09/2023 

DICTÁMENES DE EQUIPOS 

PROFESIONALES. INFORMES 

SOCIOAMBIENTALES 

José PERLINO y Nanci 

VILLALOBO  

04/10/2023 
ACCESO Y DERECHO AL 

HÁBITAT 
Natalia CASTRO 

11/10/2023 
ACCESO A LA INFORMACIÓN 

PÚBLICA 
Luis VILLANUEVA  

18/10/2023 
RESOLUCIÓN ALTERNATIVA DE 

CONFLICTOS 
Janet MALDONADO  

25/10/2023 
TALLER DE TRABAJO FINAL 

(OPCIONAL) 
Coordinación General 

01/11/2023 CLASE DE CIERRE 

Ángela LEDESMA, Decanas y 

Decano de las respectivas 

Facultades 

 

12. FORMAS DE EVALUACIÓN Y CONDICIONES PARA LA 

CERTIFICACIÓN (CRITERIOS DE APROBACIÓN Y TRABAJO FINAL) 
Para la aprobación de la Diplomatura será necesario contar con asistencia al 80% de 

las clases dispuestas (19 clases), 80% de intervenciones en los foros de debate y la 

aprobación del Trabajo Final. 

El trabajo final consistirá en la presentación de un escrito de, al menos, 8 páginas 

que se centre al menos sobre uno de los ejes temáticos desarrollados. Este ensayo puede 

adquirir para sí dos formas diferentes:  

 Teórico: la o el estudiante deberá construir un texto a partir de los contenidos 

vertidos en las unidades seleccionadas, tomando al menos 4 textos de dos módulos 

diferentes que enriquezcan su perspectiva sobre la problemática.  

 Práctico: esta modalidad consistirá en el análisis de alguna experiencia concreta 

llevada a cabo por el o la estudiante en su trabajo o labor cotidiana. Esta metodología 

también exigirá tomar, al menos, textos de dos módulos distintos del programa, 

incorporando a su lectura las perspectivas brindadas.   

 La fecha de entrega será definida por el Comité Académico. 

 

13. ARANCELES  

 El arancel mensual para la Diplomatura es de $6.500 (pesos seis mil quinientos). 

 Bonificación para miembros de organizaciones de la sociedad civil, conveniados/as, 

y comunidad de las respectivas Unidades Académicas: el arancel mensual es de $3.500 

(pesos tres mil quinientos). 

 

14. REQUERIMIENTOS 
 Aulas virtuales a través de plataforma Zoom y “Campus Virtual 2” de la Universidad 

Nacional de Lomas de Zamora. 

 

 



 

 

      

 

 

 
 

11 

Res. Nº 113/23 

2023: 40 años de 
restauración democrática 

50° aniversario de la Nacionalización 
de la Universidad de La Pampa 

15. CUERPO DOCENTE 
 ACIAR, Carolina Florencia: Licenciada en Trabajo Social egresada de la Facultad 

de Ciencias Políticas y Sociales de la Universidad Nacional de Cuyo y Especialista en 

Docencia Universitaria egresada de la Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad 

Nacional de Cuyo. Cuenta en su formación con diferentes Diplomaturas de Posgrado, entre 

las que destacan “Prácticas Sociales Educativas. Epistemología, metodologías y praxis de 

la enseñanza-aprendizajes en comunidad” en la Facultad de Filosofía y Letras de la 

UNCuyo, y “Culturas de Infancia en América Latina: hacia un enfoque decolonial de las 

prácticas sociales con niñas, niños y adolescentes” en la Facultad de Ciencias Políticas y 

Sociales de la UNCuyo. Se desempeña como docente titular de la cátedra “Praxis V” de la 

Tecnicatura Universitaria en Educación Social de la Facultad de Educación UNCuyo y 

Profesora Adjunta efectiva de la cátedra “Praxis IV” de la misma Tecnicatura. Ha construido 

su carrera docente en instancias de posgrado, diplomados y cursos/capacitaciones en 

municipios. Tiene un importante asiento en tareas de investigación, como integrante del 

proyecto de investigación SIIP TIPO 1 bienal 2022: “Subjetividades de la crisis. Anomalías, 

síntomas y memorias ético- políticas en la pandemia neoliberal” aprobado por la Secretaría 

de Ciencia Técnica y Posgrado de la Universidad Nacional de Cuyo, y, como directora del 

proyecto “El rol de lxs Educadorxs Sociales. Un estudio sobre la relación entre el perfil 

definido en el Plan de estudios y las sistematizaciones de experiencias socioeducativas de 

egresados de la TUES”. Actualmente, se desempeña como integrante del Equipo de la 

Dirección de Orientación y Apoyo Interdisciplinarios en las Trayectorias Escolares 

(DOAITE) obtenido por concurso público abierto, Dirección General de Escuelas, sección 

14 (Maipú), y, como colaboradora de los grupos de niños, niñas y adolescentes organizados 

en “La veleta y la antena, por el protagonismo infantil”, organización integrante del 

“MOLACNNATs” -Movimiento Latinoamericano de Niñas, Niños y Adolescentes 

Trabajadores-, trabajo territorial en Ugarteche, Luján de Cuyo. 

 AGÜERO, Fernanda: Facultad de Ciencias Políticas y Sociales, Universidad 

Nacional de Cuyo. Colaboración en Informe anual de Xumek sobre el Observatorio de 

Femicidios, Transfemicidios y Travesticidios (2020, 2021 y 2022). Coordinadora de 

albergue para mujeres en contexto de violencia por motivos de género - Municipalidad de 

Godoy Cruz, Mendoza. Integrante del equipo interdisciplinario Red Popular de Acceso a 

Derechos (RePAD) Mendoza. 

 AXAT, Julián: Abogado. Director General de Acceso a la Justicia del Ministerio 

Público Fiscal de la Nación. Se desempeñó como defensor oficial en la provincia de Buenos 

Aires entre 2008 y 2015. Es Magíster en Ciencias Sociales y especializado en Derecho 

Penal. Docente en diversas casas de estudio y autor de obras y artículos sobre la temática de 

acceso a la justicia, sistema penal juvenil y derechos humanos.  

 BEIGEL, Viviana: Abogada con medalla de honor al mejor promedio de la carrera 

en la Universidad Champagnat, Especialista en docencia universitaria por la Facultad de 

Filosofía y Letras de la Universidad Nacional de Cuyo y Doctora en Ciencias Sociales por 

la Facultad de Ciencias Políticas y Sociales de la Universidad Nacional de Cuyo. Su tesis, 

calificada por el jurado como sobresaliente, formuló un análisis en clave sexo-genérica del 

rol de la justicia federal mendocina durante el genocidio argentino, abarcando las prácticas 

y los discursos de la justicia de los años 1974-2018. Es profesora universitaria y ejerce la 

titularidad por concurso de la cátedra de Derechos Humanos de la Facultad de Derecho de 

la Universidad Champagnat. Es también docente invitada de la cátedra de Derechos 

Humanos de la Facultad de Derecho de la Universidad Maza y de posgrado en la 

Diplomatura de Abordaje de las Violencias Patriarcales de la Universidad de Mendoza. Ha 

sido querellante en juicio por travesticidio, representa víctimas de abusos sexuales, 



 

 

      

 

 

 
 

12 

Res. Nº 113/23 

2023: 40 años de 
restauración democrática 

50° aniversario de la Nacionalización 
de la Universidad de La Pampa 

violencia de género y actúa en nombre de organismos de derechos humanos en juicios por 

delitos de lesa humanidad. 

 BERTOLÉ, Cecilia: Abogada (UNLPam), Magister en Estudios Sociales y 

Culturales (UNLPam), Especialista en Magistratura Judicial (UNSM), Doctoranda en 

Derecho (UNCU). Titular Regular de la asignatura “Derecho Internacional público y 

Sistemas Internacionales de Protección de Derechos Humanos” de la Facultad de Ciencias 

Económicas y Jurídicas de la UNLPam, Directora de la carrera de Abogacía (FCEyJ 

UNLPam), Categoría III de investigación CONEAU, Directora de proyectos de 

Investigación y becas de inicio y perfeccionamiento en la investigación, Directora de 

proyectos de Extensión. Coordinadora de la Diplomatura en Derechos de la Niñez (FCEyJ 

UNLPam). Docente de posgrado en universidades nacionales y de América Latina. Autora 

de libros, capítulos y ponencias en el área del Derecho Internacional e los Derechos 

Humanos con trabajo específico en el colectivo de la niñez. 

 BINDER, Alberto: Profesor de posgrado de Derecho Procesal Penal en la 

Universidad de Buenos Aires. Abogado y Doctor en Derecho por esa misma Universidad. 

Fundador y presidente del INECIP. Miembro de la Asociación Argentina de Derecho 

Procesal y del Instituto Iberoamericano de Derecho Procesal. Ha sido asesor técnico en los 

procesos de reforma judicial en Argentina, Chile, Bolivia, Paraguay, Ecuador, Venezuela, 

Honduras, El Salvador, Guatemala, República Dominicana y otros países de América 

Latina. Codirector de la revista “Sistemas Judiciales” del Centro de Estudios de Justicia de 

las Américas (CEJA). Asesor de organismos de cooperación internacional en temas de 

reforma judicial. Autor de numerosas obras de la especialidad, entre las que se destacan: 

“De las repúblicas aéreas al Estado de derecho: ideas para un debate sobre la reforma 

judicial en América Latina”, “Justicia penal y Estado de derecho”, “Iniciación al proceso 

penal acusatorio”, “Política criminal y de la formulación de la praxis”, “Introducción al 

derecho penal”, “Introducción al derecho procesal penal”, “El incumplimiento de las 

normas procesales”, “Ideas y materiales para la reforma de la justicia penal”, “Policías y 

ladrones: una guía para discutir el problema de la seguridad”, “La implementación de la 

justicia adversarial”, “Análisis político criminal”, “Derecho procesal penal. Tomos I y II” y 

autor de artículos sobre tales materias. 

 CARPINETI, Gabriela: Abogada (UBA) y Magíster en Criminología. Ejerce la 

representación y dirección de la Dirección Nacional de Promoción y Fortalecimiento para 

el Acceso a la Justicia. 

 CASTRO, Natalia Valeria: Es Licenciada en Trabajo Social egresada de la 

Facultad de Ciencias Políticas y Sociales de la Universidad Nacional de Cuyo y cursó el 

Programa de Actualización: hábitat y Pobreza en América Latina de la Facultad de 

Arquitectura, Diseño y Urbanismo de la Universidad de Buenos Aires. Integrante del 

Equipo profesional del Instituto Provincial de la Vivienda del Gobierno de Mendoza, donde 

se desempeñó dentro de la Gerencia de Hábitat Social, la Gerencia de Gestión Integral del 

Hábitat Social y la Gerencia de Gestión Social, realizando tareas técnicas, de asesoramiento 

y acompañamiento en distintas políticas públicas desplegadas por la entidad, vinculándose 

con organismos municipales, nacionales e internacionales. En su trayecto académico 

encuentra una fuerte vinculación con la investigación, siendo parte del equipo del proyecto 

SECTYP UNCuyo G017 “Urbanismo neoliberal, mercado inmobiliario y conflictos”, 

desplegando relevamientos en las áreas urbanas de la provincia, registro y sistematización 

de base de datos. También ha llevado adelante publicaciones vinculadas al derecho a la 

ciudad desde perspectivas ético-políticas, abordando la problemática de la vivienda a partir 

de una visión social. También desarrolló diversas exposiciones sobre la misma temática en 

foros y congresos de su disciplina de grado. 



 

 

      

 

 

 
 

13 

Res. Nº 113/23 

2023: 40 años de 
restauración democrática 

50° aniversario de la Nacionalización 
de la Universidad de La Pampa 

 ECHEGOYEMBERRY, María Natalia: Magíster en Salud Pública (Universidad 

de Buenos Aires), Abogada (Universidad Nacional del Litoral), Psicóloga (Universidad de 

Palermo), Candidata a Doctora en Ciencias Sociales (UBA). Investigadora asociada al 

Grupo de Trabajo de Salud Internacional de CLACSO, investigadora asociada al Global 

Health and Rights Project, Petrie-Flom Center for Health Policy Law, Biotechnology and 

Bioethics at Harvard Law School. Trabaja como docente e investigadora en CEI-UNR y en 

ISALUD y en Investiga Más estudios de salud y sociedad. Trabajó en el Programa de 

Acceso a la Justicia y tuvo a cargo la Unidad de Empoderamiento Jurídico Comunitario en 

la Asociación Civil por la Igualdad y la Justicia (ACIJ, Argentina). Es integrante del Grupo 

promotor de la Red Argentina de Abogacía Comunitaria (RAAC), integra el Grupo 

promotor de Vacunas para el Pueblo LAC y coordina el Grupo de Preparación y prevención 

de pandemias de VPA-LAC. Integra el Grupo de Trabajo de Salud Socio-ambiental de 

CLACSO. 

 GARCÍA, Lautaro: Licenciado en Psicología, Facultad de Psicología, Universidad 

Nacional de Córdoba, 2001. Posgrado de Formación en Psicoterapia Gestáltica (480 horas) 

Escuela de Formación del Instituto Gestáltico de Córdoba. Acreditación Colegio de 

Psicólogos de Córdoba, Resol. Junta Ejecutiva 4074. Especialización en Derechos 

Humanos, FCEyJ UNLPam (Actualmente en curso). Seminario “Microculturas y 

subculturas juveniles”; dictado por Lic. Laura Piñero, en la Universidad Nacional de La 

Pampa. Jornadas de Reflexión: “El rol del Terapeuta en tiempos de crisis”. Coordinado por 

la Lic. Silvina Aisenson de Litchmann. Santa Rosa, La Pampa. Curso de posgrado 

“Psicoterapia con Objetivos”, Dirigido por la Lic. Silvina Aisenson de Litchmann. Santa 

Rosa, La Pampa. Curso de posgrado “Actualizaciones en el Pensamiento Sistémico: el 

contexto de Género en la Terapia”, Dirigido por la Lic. Silvina Aisenson de Litchmann. 

Santa Rosa, La Pampa. Seminario Adolescencia y subjetividad. Un síntoma actual: la 

marginalidad. Facultad de Ciencias Humanas, Universidad Nacional de La Pampa. 

Seminario “Las Personas desocupadas y mal empleados en la sociedad post-salarial: ¿Las 

negamos o trabajamos con y para ellas?”, dictado por Lic. Laura Piñero. Organizado por la 

Subsecretaría de Trabajo de la provincia y Colegio de Psicólogos de La Pampa. Seminario-

Taller: “La Voz del síntoma”, dictado por la Dra. Adriana Schnake. Organizado por el 

Instituto Gestáltico de Córdoba. “Factores de desvalimiento y suicidio” a cargo de la Dra. 

Diana Altavilla. Dirigida a equipos de salud pública y privada. “Producir cuidados. 

Herramientas para el trabajo con adolescentes”, a cargo del equipo docente de Intercambios 

AC. Dirigida a equipos profesionales de los Ministerios de Desarrollo Social, Educación e 

impulsada por el Ministerio de Salud. “La perspectiva de género en la atención de los 

consumos problemáticos” a cargo del equipo docente de Intercambios AC. Dirigida a 

equipos de salud pública. Conversatorio “Presentaciones clínicas: abordajes de las infancias 

y adolescencias”. A cargo de profesionales del Servicio Infanto Juvenil del Hospital Lucio 

Molas. “Capacitación a profesionales del sector público y privado sobre estrategias clínicas 

y psicosociales para la prevención de los intentos de suicidio y detección del riesgo suicida”. 

A cargo de la Dra. Diana Altavilla. 

 GARCIARENA, Pablo: Abogado por la Universidad Nacional de Cuyo.  Fiscal 

Federal Ad-Hoc en causas de Lesa Humanidad (San Rafael, Mendoza). Coordinador 

Agencia Territorial de Acceso a la Justicia (ATAJO) – Delegación Mendoza, Ministerio 

Público Fiscal de la Nación. Docente de la Cátedra de Derechos Humanos y Garantías de la 

Universidad de Congreso (desde 2019) y de la Cátedra de Criminología de la Universidad 

de Mendoza (San Rafael, desde 2018). Integrante de la Comisión Académica de la 

Observatorio de Políticas de Justicia y Seguridad Pública, Facultad de Ciencias Políticas 

(UNCuyo). Diplomado en Derecho Penal por la Universidad Blas Pascal. Especialista y 



 

 

      

 

 

 
 

14 

Res. Nº 113/23 

2023: 40 años de 
restauración democrática 

50° aniversario de la Nacionalización 
de la Universidad de La Pampa 

Maestrando en Criminología por la Universidad Nacional de Quilmes. Integrante de 

Xumek, Asociación Civil para la promoción y protección de los DDHH. Integrante de la 

RePAD, Red Popular de Acceso a Derechos. 

 GONZÁLEZ, Mauro: Abogado por la Universidad Nacional de Cuyo. Miembro 

de la Red Popular de Derechos (RePAD). Integrante de la Asociación para la Promoción y 

Protección de los Derechos Humanos Xumek. Militante político por los Derechos Humanos. 

Adscripto en Derechos Humanos de la Universidad de Congreso. Consejero Superior de la 

Universidad Nacional de Cuyo (2016-2018). Publicaciones, Acceso efectivo a derechos en 

barrios populares (noviembre 2021). 

 GRABOIS, Juan: Abogado, Licenciado en Ciencias Sociales, autor, traductor y 

dirigente social. Es fundador y referente del Movimiento de Trabajadores Excluidos (MTE) 

y de la Confederación de Trabajadores de la Economía Popular (CTEP). Trabaja como 

docente de Teoría del Estado en la Facultad de Derecho y Ciencias Sociales de la 

Universidad de Buenos Aires, y dirige la Escuela Nacional de Organización Comunitaria y 

Economía Popular. En 2016, fue designado por el Papa Francisco como consultor del 

Consejo Pontificio de Justicia y Paz de la Santa Sede, y coordinó las tres ediciones del 

Encuentro Mundial de Movimientos Populares. Es autor del ensayo “La clase peligrosa” 

(Planeta, 2018), entre otros.  

 HASANBEGOVIC, Claudia: Doctora en Políticas Sociales (PhD.) por la 

Universidad de Kent en Canterbury, Inglaterra, Master of Arts, por el Instituto de Estudios 

Sociales, en Holanda, Diplomada por IFU, Universidad Internacional de la Mujer, 

Alemania, Abogada por la Universidad Nacional de Lomas de Zamora, Argentina, y 

Docente universitaria graduada en el sistema SEDA e ILT de la UKC. Se desempeña como 

Consultora Internacional, ejerciendo la Abogacía y Asesorando a legisladoras(es) y ONGs. 

Ejerce la docencia universitaria de grado, postgrado y doctorado en la Argentina (UNSAM, 

UBA, UNLZ, etc.) e invitada por universidades extranjeras (Middlesex, Sussex; Université 

degli Studi di Messina; Universidad de Arte y Ciencias de Chiapas, etc.). Entre su 

experiencia profesional, se desempeñó como Directora de Relaciones Institucionales, 

Unidad de Información Financiera, Ministerio de Justicia de la Nación Argentina, ejerció el 

cargo de Prosecretaria Letrada de la Corte Suprema de Justicia de la Nación, nombrada por 

concurso en 2008, coordinó un Proyecto en Latin American Women’s Rights Service, en 

Londres, y se desempeñó como Profesora de Políticas Sociales en la Universidad de Kent 

en Canterbury, Gran Bretaña, etc.  

 HEREDIA, Mariana: Actualmente, es Miembro del equipo técnico de la Dirección 

General de Salud Mental (Subsecretaría de Salud Mental y Adicciones - La Pampa), 

Psicóloga de guardia del Hospital Lucio Molas (Santa Rosa, La Pampa) 2016-2021, 

Psicóloga de planta del Hospital de Niños Dr. Ricardo Gutiérrez (CABA) 2014-2016, 

Psicóloga suplente de guardia del Hospital de Niños Dr. Ricardo Gutiérrez (CABA) 2011-

2014, Becaria Adscripta Honoraria del Área de Interconsulta en Salud Mental en el Servicio 

de Reumatología del Hospital de Niños Dr. Ricardo Gutiérrez. Beca otorgada por el 

Gobierno de la Ciudad de Buenos Aires. 2011-2012: Psicóloga del Equipo técnico de la 

Asociación Civil “LT22 Radio La Colifata”. Hospital Tiburcio Borda (CABA). 2007-2011: 

Residente en Psicología Clínica Infanto-Juvenil en el Hospital de Niños Dr. Gutiérrez 

(CABA). Es Licenciada en Psicología, Facultad de Psicología, Universidad de Buenos Aires 

(2001-2006). Residencia completa en Psicología Clínica infanto-juvenil. Sede: Hospital de 

Niños Dr. Ricardo Gutiérrez (CABA) (2007-2011). Doctorado en Salud Mental 

Comunitaria (Universidad Nacional de Lanús), completado en un 93%. Todos los 

seminarios del Programa de Doctorado aprobados. Tesis en desarrollo. Promedio general: 

9,5 (2013-2016). 



 

 

      

 

 

 
 

15 

Res. Nº 113/23 

2023: 40 años de 
restauración democrática 

50° aniversario de la Nacionalización 
de la Universidad de La Pampa 

 HORNOS, Florencia: Abogada por la Universidad Empresarial Siglo 21, 

Especialización en Salud Mental Comunitaria por la Universidad Nacional de Lanús, 

Subsecretaría de Salud Mental y Adicciones de La Pampa, Seminario “Salud Mental, 

Derecho y Sistema Penal” de la Maestría en Salud Mental Comunitaria, Abordaje de 

Derechos y Delitos Informáticos, Fundamentos de Antropología, Profesorado de Historia. 

Participación en eventos científicos y profesionales: II Conferencia Regional de Salud 

Mental Comunitaria en Esquel, XX Congreso Nacional y X Latinoamericano de Sociología 

Jurídica. Mesa de trabajo “Violencias, Salud Mental y Prácticas Jurídicas desde una 

perspectiva de género”, Tratamiento Responsable y Respetuoso de la Salud Mental, Casos 

de Suicidio y Consumos Problemáticos; Jornada “Contextos y Prácticas en Salud Mental y 

Adicciones”; 3° Ateneo del Equipo de Salud “Niños, Niñas y Adolescentes sujetos de pleno 

derecho”. 

 HUALPA, Eduardo: Abogado por la Universidad de Buenos Aires. Orientación 

Derecho del Trabajo y la Seguridad Social. Militante político por los derechos humanos, 

docente. Miembro del Equipo Nacional de Pastoral Aborigen (Endepa). Integrante del 

Centro de Estudios Legales y Sociales (CELS) de Argentina. Ex Presidente de la Asociación 

de Abogados/as en Derechos Indígenas (AADI). Coordinador de la Región Patagonia del 

Centro de Acceso a la Justicia, Ministerio de Justicia de la Nación. Publicaciones, Derechos 

Constitucionales de los Pueblos Indígenas (noviembre 2014), Sin despojos. Derecho a la 

participación mapuche - tehuelche (abr. de 2003).  

 LAVADO, Diego: Estudios de grado y posgrado. Abogado. Facultad de Derecho y 

Ciencias Sociales Universidad Nacional de Córdoba (1987). Doctor en Ciencias Jurídicas y 

Sociales, Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales de la Universidad de Mendoza (1998). 

Magister en Criminología, Facultad de Psicología de la Universidad del Aconcagua (1999). 

Abogado Especialista en Derecho Penal, Carrera de Especialización en Derecho Penal, 

Facultad de Derecho, Universidad Nacional del Litoral (2004). Profesor Titular efectivo de 

Derechos Humanos en la Facultad de Derecho de la UNCuyo desde 2007. Profesor Adjunto 

de Derecho Penal Parte General en la Facultad de Derecho de la UNCuyo desde 2000. Fue 

Becario Investigador del CONICET entre 1992 y 1996 donde desarrolló distintos proyectos 

relacionados con la problemática de los derechos humanos y su vinculación con el sistema 

penal. Ha sido director de numerosos proyectos de investigación de la Secretaría de Ciencia 

y Técnica de la UNCuyo sobre el impacto de la jurisprudencia de la Corte Interamericana 

de Derechos Humanos en la legislación y las prácticas del estado argentino. Co-autor del 

libro “Derechos Humanos en la Argentina”, EDIUNC, Mendoza, 2000. Co-autor del libro: 

“Estudios sobre el Nuevo Código Procesal Penal de Mendoza (Ley N° 6730)”, Ediciones 

Jurídicas Cuyo, Mendoza, 2000. Co-autor del libro: “Libertad y Coerción Personal en el 

nuevo Sistema Procesal Penal de Mendoza”, Ediciones Jurídicas, Mendoza, 2006.- Co-autor 

del libro: “La protección a la infancia como derecho público provincial”, Editorial AdHoc, 

Buenos Aires, 2008. Co-autor de “El Libro de los Juicios. Experiencias, debates y 

testimonios sobre el terrorismo de estado en Mendoza”, EDIUNC, Mendoza, 2014. Autor 

del artículo de Revista: “Treinta años de Democracia Argentina: La respuesta estatal frente 

a los crímenes de lesa humanidad cometidos por la última dictadura militar. Revista 

Internacional de Derechos Humanos, Nº 4, CLADH - Universidad de Zaragoza, Mendoza, 

2014. Autor del capítulo de libro: “La Desaparición Forzada de Personas como Ilícito 

internacional. Elementos Típicos y Obligaciones Estatales” y del capítulo XII del Libro: 

“Proteger y Reparar. Aportes de la Jurisprudencia Interamericana”, págs. 239/254, 

Universidad Autónoma de Baja California, Estados Unidos Mexicanos, 2021. 

 LECOUR, Lucas Jorge: Abogado (Universidad Nacional de Cuyo) Magíster en 

Derecho Penal y Ciencias Penales (Universidad de Barcelona y Universidad Pompeu 



 

 

      

 

 

 
 

16 

Res. Nº 113/23 

2023: 40 años de 
restauración democrática 

50° aniversario de la Nacionalización 
de la Universidad de La Pampa 

Fabra), Especialista en Derecho humano y Derecho Internacional Humanitario (Academia 

de Derechos Humanos y Derecho Internacional Humanitario, American University College 

of Law). Ex Presidente de la Asociación civil “Xumek” para la promoción y protección de 

los Derechos Humanos, ex Miembro Titular del Comité Local para la Prevención de la 

Tortura y otros tratos o penas crueles, inhumanas o degradantes, creado mediante la Ley 

Provincial N° 8.284, Miembro del Grupo de Litigantes contra la Tortura de América Latina, 

plataforma creada por la Organización Mundial Contra la Tortura (OMCT),  Abogado 

querellante por el Movimiento Ecuménico de Derechos Humanos Mendoza (MEDH) y 

defensor en casos de graves violaciones a derechos humanos a través de la Asociación civil 

“Xumek”, representando a víctimas y familiares de víctimas por hechos de violencia 

institucional (ejecuciones extrajudiciales, torturas en penitenciarias y comisarias, 

desapariciones forzadas, detenciones arbitrarias, etc.), violencia de género y abuso sexual 

eclesiástico. Peticionarios ante el Sistema Interamericano de Derechos Humanos y el 

Sistema Universal de Protección de los Derechos Humanos. Profesor en la Diplomatura en 

Postgrado en Litigación Internacional de la Facultad de Derecho de la Universidad Nacional 

de Cuyo. Profesor en la Diplomatura en Postgrado Abordaje Integral de Consumos 

Problemáticos Contemporáneos de la Facultad de Psicología de la Universidad del 

Aconcagua. Profesor Invitado en la Maestría de Derecho Penal y Ciencias Penales de la 

Universidad Nacional de Cuyo 

 LEDESMA, Ángela: Abogada por la Facultad de Derecho de la Universidad de 

Buenos Aires, y Doctora en Derecho y Ciencias Sociales por la Facultad de Derecho de la 

Universidad Nacional de Córdoba. Es Jueza de Cámara Federal de Casación Penal. 

Profesora Titular Regular de la asignatura “Elementos de Derecho Procesal Civil” de la 

Facultad de Derecho de la Universidad de Buenos Aires. A nivel de posgrado, es Profesora 

de las asignaturas “Fundamentos de Derecho Procesal y de Derecho Procesal Penal” y 

“Garantías del Proceso Penal” en la Facultad de Derecho de la Universidad de Buenos Aires. 

Actualmente, dirige el proyecto UBACyT 2020 “Sobre las formas alternativas de solución 

de los conflictos penales. A propósito de la nueva redacción del artículo 59 del Código 

Penal”. 

 LUNA, Miguel: es egresado de la Licenciatura en Comunicación Social de la 

Facultad de Ciencias Políticas y Sociales de la Universidad Nacional de Cuyo y realizó el 

seminario “Realización Audiovisual Integral”. Actualmente se desarrolla como 

Coordinador del Área Audiovisual de la Asociación Comunicacional y Cultural La 

Mosquitera y en la Dirección de Responsabilidad Penal Juvenil, coordinando los equipos 

técnicos dedicados al abordaje de problemáticas de jóvenes imputados en la comisión de un 

delito. Ha realizado tareas como director y productor de diferentes realizaciones 

audiovisuales, así como coordinador de diversos programas relacionados a la construcción 

de los Polos Audiovisuales Tecnológicos de nuestra provincia. 

 MALDONADO, Janet: Abogada. Directora de la Regional Cuyo del Ministerio de 

Trabajo, Empleo y Seguridad Social. Profesora en la Facultad Ciencias Económicas 

Universidad Champagnat. 

 MARINO, Antonela: Abogada por la Universidad Nacional de Cuyo. Maestranda 

en Protección Internacional de los Derechos Humanos por la Universidad de Alcalá, Alcalá 

de Henares, Madrid, España. Integrante del Departamento de Incidencia Política de la 

Fundación Save the Children, España. Diplomada en Derechos de niñas, niños y 

adolescentes y abogado/a del niño, por la UNCuyo. Diplomada en Derechos Económicos, 

Sociales y Culturales, por la Universidad Nacional de la Patagonia San Juan Bosco y la 

Secretaría de Derechos Humanos y Pluralismo Cultural de la Nación. Integrante de la 

Comisión de investigación del Colectivo de Derechos de Infancia y Adolescencia de 



 

 

      

 

 

 
 

17 

Res. Nº 113/23 

2023: 40 años de 
restauración democrática 

50° aniversario de la Nacionalización 
de la Universidad de La Pampa 

Argentina. Fundadora y ex coordinadora del Área de niñez y adolescencia de la Asociación 

para la promoción y protección de Derechos Humanos (XUMEK). Abogada particular. 

Autora de diversos artículos sobre derechos humanos, infancias y adolescencias.   

 MERCADO, Carimé: Es Abogada y Procuradora egresada de la Universidad 

Nacional de La Plata, y Diplomada en Géneros y Bioética egresada de la Universidad 

Champagnat. Se desempeña actualmente en su estudio jurídico, realizando asesoramiento y 

abordaje con perspectiva de género en casos concernientes a derecho de familia y derecho 

penal. Cuenta con una larga trayectoria de trabajo en contexto de encierro, habiendo 

desarrollado talleres de acceso a la justicia, en derechos humanos y violencia institucional, 

e historia, en diferentes unidades penitenciarias de La Plata. 

 MORALES, Diego: Abogado de la Universidad de Buenos Aires con posgrado en 

Derechos Humanos y Procesos de Democratización de la Universidad de Chile. Dirige el 

Área de Litigio y Defensa Legal del Centro de Estudios Legales y Sociales (CELS) de 

Argentina desde abril de 2013. Tiene una vasta experiencia en litigio estratégico, legislación 

migratoria y desarrollo de clínicas jurídicas. Es profesor de Derechos Humanos y Garantías 

de la Facultad de Derecho de la Universidad de Buenos Aires, la Universidad Nacional de 

Avellaneda y la Universidad Nacional de Lanús. 

 NOLI, Milagros: Directora de la Dirección de Derechos Humanos y Acceso a la 

Justicia desde septiembre de 2014. Es abogada graduada con honores por la Universidad 

Nacional de Tucumán (UNT). Actualmente cursa la Maestría en Derecho Penal y Ciencias 

Penales por la Universidad Nacional de Cuyo (UNCuyo). Integra grupos de investigación 

en materia de derecho internacional de los derechos humanos y cuestiones de género. Es 

docente en Derechos Humanos, autora de publicaciones sobre Derecho Internacional de 

Derechos Humanos y participante en numerosas conferencias al respecto. Ha sido 

consultora y abogada de planta (staff) -con el grado de abogada especialista en Derechos 

Humanos- de la Comisión Interamericana de Derechos Humanos (Washington D.C.). Se ha 

desempeñado como Conjueza de Ejecución Penal de la Provincia de Mendoza. 

 OTTAVIANO, Liliana: Magister en Salud Pública por la Universidad Nacional de 

Córdoba (2015). Especialista en Salud Mental Comunitaria por la Universidad Nacional de 

Lanús (2012). Maestranda en Teoría Psicoanalítica Lacaniana por la Universidad Nacional 

de Córdoba (Inicio 2022). Licenciada en Psicología por la Facultad de Ciencias Humanas 

de la Universidad Nacional de San Luis (1991). Matricula Profesional: N° 91. Profesora en 

Psicología, Facultad de Ciencias Humanas, Universidad Nacional de San Luis (1991). 

Libros publicados: “Derechos Humanos, Sujeto y Emancipación”, en coautoría con Eduardo 

Aguirre, Editorial Servicop, La Plata, 2020. “Escritos Urgentes desde la Pandemia”, en 

coautoría con Eduardo Aguirre, Editorial Servicop, La Plata, 2020. Docente de las 

Residencias Médicas de la Provincia de La Pampa: Módulo Salud Pública y Epidemiología. 

Desde el año 2010 y hasta el año 2014 entre otras referencias al ejercicio de la docencia en 

grado y posgrado. 

 PAVONE, María Teresa: Es Asistente Social, Licenciada y Profesora en Trabajo 

Social de la Facultad de Ciencias Políticas y Sociales de la Universidad Nacional de Cuyo. 

Cuenta con un posgrado en Salud Social y Comunitaria del Programa de Médicos 

Comunitarias, y actualmente es maestranda de la Maestría en Análisis Institucional de la 

misma unidad académica. Cuenta con una variada cantidad de cursos profesionalizantes y 

participación en instancias académicas, entre las cuales se pueden destacar el VII Encuentro 

Nacional de Comisiones Provinciales para la Prevención y Erradicación del Trabajo Infantil, 

la Conferencia “La Nueva Morfología del Trabajo y de su Centralidad Hoy” organizadas 

por la Facultad de Ciencias Políticas de la UNCuyo, las Jornadas Universidad e Inclusión 

organizadas por la UNCuyo, y el Foro para la Prevención de Trata de Personas organizadas 



 

 

      

 

 

 
 

18 

Res. Nº 113/23 

2023: 40 años de 
restauración democrática 

50° aniversario de la Nacionalización 
de la Universidad de La Pampa 

en el marco de la Cumbre Social del Mercosur. También se destacan los cursos de posgrado 

“Abordaje Grupal: desafíos teórico-epistemológicos y metodológicos” de la Facultad de 

Ciencias Políticas y Sociales de la UNCuyo y el seminario “Pobreza, Globalización y 

Género” del Programa Regional de Formación en Género y Políticas Públicas. Cuenta con 

una larga trayectoria como docente, actualmente se desempeña como Jefa de Trabajos 

Prácticos en el Departamento de Prácticas Profesionales de la Carrera de Trabajo Social de 

la Facultad de Ciencias Políticas y Sociales de la UNCuyo, y ha sido docente en el ingreso 

a esta institución, así como en cursos y seminarios de nivel superior. También cuenta con 

un destacado trabajo en el área de Derechos Humanos de esa unidad académica. 

 PERLINO, José Ángel: Es Licenciado en Trabajo Social de la Facultad de Ciencias 

Políticas y Sociales de la Universidad Nacional de Cuyo y actualmente se encuentra 

cursando la Maestría en Planificación y Política Social. Se desempeña como profesor 

universitario en la cátedra de Economía Argentina, y también en la cátedra optativa 

“Economía social, solidaria y popular”, ambas en la Facultad de Ciencias Políticas y 

Sociales de la Universidad Nacional de Cuyo. También podemos vincular su rol docente a 

las tareas desempeñadas por Perlino en el programa NODOS “emprender, innovar y 

asociarse”, donde es capacitador. En la tarea de investigación ocupa el cargo de coordinador 

del Centro de Estudios de Economía Social, llevando adelante gestión de proyectos 

vinculados a esta tarea sustantiva del quehacer universitario. Fuera del ámbito universitario, 

trabaja dentro del Ministerio Público Fiscal de la Nación, dentro de la Dirección General de 

Acceso a la Justicia en la agencia territorial Mendoza. Sus tareas específicas se refieren a la 

construcción y desarrollo de informes socio-ambientales. 

 POL, Albina: Licenciada en Sociología de la Facultad de Ciencias Políticas y 

Sociales de la Universidad Nacional de Cuyo y Doctora del Programa “Problemas Actuales 

e Históricos de la Economía” del Departamento de Análisis Económico Aplicado, 

Universidad de Alicante (España). Actualmente se desempeña como docente titular efectiva 

de la Cátedra Demografía de la Licenciatura en Sociología (Facultad de Ciencias Políticas 

y Sociales de la Universidad Nacional de Cuyo), docente coordinadora del Taller de 

Investigación de Avanzado del Doctorado en Ciencias Sociales (Facultad de Ciencias 

Políticas y Sociales, Universidad Nacional de Cuyo), docente coordinadora del módulo de 

Vulneraciones y Vulnerabilidades de la Diplomatura en VIH-ITS (FLASCO, Facultad de 

Ciencias Médicas, UNCuyo) y docente estable de Fundamentos Epistemológicos y 

Metodología de la Investigación de la Maestría en Psicología Social (Facultad de Filosofía 

y Letras, UNCuyo). Se desenvuelve también en la gestión de instituciones educativas y de 

investigación, detentando el cargo de Coordinadora del Área de Estudios Regionales del 

Instituto de Trabajo y Producción (IMD, Universidad Nacional de Cuyo) y Secretaria de 

Posgrado de la Facultad de Ciencias Políticas y Sociales de la Universidad Nacional de 

Cuyo. En la función de investigación es Investigadora Asistente del Consejo Nacional de 

Investigaciones Científicas y Técnicas (CONICET), y se encuentra inscripta en una amplia 

gama de proyectos como coordinadora, directora, co-directora e investigadora responsable. 

Su solvencia técnica se demuestra en el conjunto de publicaciones científicas realizadas 

(entre las que podemos nombrar más de 20), y, sus antecedentes de enseñanza en el grado 

y posgrado universitario. Sus áreas de expertise son el desarrollo económico regional, el 

mundo del trabajo, la demografía y la metodología. 

 PZELLINSKY, Romina: Abogada con diploma de honor de la Universidad 

Nacional de Buenos Aires y Especialista en Violencia Familiar por la Universidad del 

Museo Social Argentino. Desde noviembre de 2012 es Directora de la Dirección General 

de Políticas de Género de la Procuración General de la Nación. Es docente del “Taller sobre 

Violencias de Género” de la Especialización en Derecho Penal del Departamento de 



 

 

      

 

 

 
 

19 

Res. Nº 113/23 

2023: 40 años de 
restauración democrática 

50° aniversario de la Nacionalización 
de la Universidad de La Pampa 

Posgrado en la Universidad de Belgrano y desde este año, docente en la Carrera de 

Especialización en Derecho de Familias, Niñez y Adolescencia en la Universidad Nacional 

de José C. Paz. Publicó artículos sobre género, violencias y acceso a la justicia y participó 

como disertante en diversos congresos, jornadas y actividades de formación. Fue consultora 

de UNICEF en el área de Protección de derechos de la infancia y adolescencia entre 2008 y 

2012 y anteriormente, se desempeñó como asesora jurídica en la Secretaría de Derechos 

Humanos de la Nación y en la Dirección de Derechos Humanos del Gobierno de la CABA. 

 ROUSSET SIRI, Andrés: Profesor Titular de la cátedra de Derechos Humanos y 

Garantías (Universidad de Congreso), docente de la cátedra de Derechos Humanos 

(Universidad Nacional de Cuyo). Profesor Titular invitado en la cátedra de Derecho 

Internacional Público (Universidad Maza). Máster en Protección Internacional de los 

Derechos Humanos (Universidad de Alcalá, España) y Doctor en Derecho con mención de 

honor (Universidad Nacional de Cuyo, Mendoza, Argentina). Coordinador de la carrera de 

Doctorado de la Universidad Nacional de Cuyo. 

 VALLONE, Silvana: Socióloga egresada de la Facultad de Ciencias Políticas de la 

Universidad Nacional de Cuyo, Diplomada Superior en Ciencias Sociales con Mención en 

Sociología y Magister en Ciencia Política y Sociología de FLACSO. Actualmente se 

desempeña como docente JTP efectiva en la Cátedra “Problemática del control social y la 

violencia” de la carrera de Trabajo Social de la FCPyS, y es coordinadora del Área de 

Derechos Humanos de esa unidad académica. En cuanto a docencia, se puede destacar su 

rol en la Cátedra Abierta de Derechos Humanos y en la Diplomatura de Posgrado VIH/ITS 

con perspectiva en Salud integral y Derechos Humanos. Autora de libro, de capítulo de libro 

y artículos académicos sobre temas de control social penal y violencia institucional. 

 VERBIC, Francisco: Escribano por la Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales de 

la Universidad Nacional de La Plata (2002). Abogado por la Facultad de Ciencias Jurídicas 

y Sociales de la Universidad Nacional de La Plata (2001). LL. M. in International Legal 

Studies, New York University School of Law (2011), Foundations of American Law and 

Legal Education, Georgetown University School of Law (2010), Facultad de Ciencias 

Jurídicas y Sociales de la Universidad Nacional de La Plata (2008), Corso di Diritto 

Processuale Specialistico, Dipartimento di Giurisprudenza della Università di Pavia (2007), 

Especialista en Derecho Civil, Especialista en Derecho Procesal Profundizado, Universidad 

Notarial Argentina (2006). Especialista en litigios complejos y de interés público, acciones 

colectivas, acceso a la justicia y reforma judicial. Profesor Adjunto de Procedimiento Civil 

y Comercial y profesor en el LL. M. en Derecho Procesal en la UNLP. También participa 

regularmente como conferencista y profesor visitante en diversas actividades y programas 

de posgrado en Argentina y en el exterior. Tradujo libros y artículos del inglés, italiano y 

portugués, escribió 4 libros y publicó varios artículos en libros colectivos y revistas de 

derecho nacionales y extranjeras (Brasil, Colombia, Chile, Perú, Costa Rica, Luxemburgo, 

Bélgica, Uruguay, Portugal, Japón y Rusia). La mayor parte de esta producción escrita se 

centra en cuestiones de litigio colectivo, acceso a la justicia y reforma procesal. 

 VILLALOBO, Nancy: Licenciada y Profesora en Trabajo Social egresada de la 

Facultad de Ciencias Políticas y Sociales de la Universidad Nacional de Cuyo, Especialista 

en Criminología egresada de la Facultad de Ciencias Sociales de la Universidad Nacional 

de San Juan, y Diplomada en Perspectiva de Géneros y Bioética Aplicada egresada de la 

Universidad Champagnat. Como profesional, se ha desarrollado en investigación, docencia 

y gestión pública, en áreas relacionadas a acceso a la justicia, salud mental, género y 

derechos humanos. Cumple funciones actualmente en el Cuerpo de Mediadores del Poder 

Judicial de Mendoza. 



 

 

      

 

 

 
 

20 

Res. Nº 113/23 

2023: 40 años de 
restauración democrática 

50° aniversario de la Nacionalización 
de la Universidad de La Pampa 

 VILLANUEVA, Hugo: Licenciado en Ciencia Política y Administración Pública 

de la Facultad de Ciencias Políticas y Sociales de la Universidad Nacional de Cuyo, y 

Profesor de Grado Universitario en Ciencia Política y Administración Pública de la Facultad 

de Ciencias Políticas y Sociales, Universidad Nacional de Cuyo. Cuenta con una larga 

trayectoria en la gestión pública y la docencia de educación media y superior. Actualmente 

se encuentra desempeñando como docente de las cátedras de Regímenes políticos 

comparados, Teoría política, Introducción a las Ciencias Sociales, Sistemática de la Ciencia 

Política, Historia de las relaciones institucionales y Política internacional contemporánea de 

la Licenciatura en Relaciones Internacionales de la Universidad Champagnat. Docente de 

ingreso de la Facultad de Ciencias Políticas Universitarias dentro del Programa de 

Educación Universitaria en Contextos de Encierro (PEUCE) y dentro de la cátedra Práctica 

e Investigación Educativa de la Tecnicatura de Grado Universitario en Ciencia Política y 

Administración Pública. En cuanto a sus actividades de gestión, actualmente es el 

Coordinador del Área de Relaciones Institucionales de la Secretaría de Extensión y 

Relaciones Institucionales (FCPyS UNCuyo) y Coordinador Académico de la Licenciatura 

de Relaciones Institucionales de la Universidad de Champagnat. Dentro del sector público, 

tiene larga trayectoria como asesor de vicegobernación y dentro de la Cámara de Diputados 

de la provincia, pero también en cargos ejecutivos municipales, como Director de 

Planificación y de Cultura, Deporte y Educación de la Municipalidad de Las Heras. Su 

vinculación con el sistema penitenciario se manifiesta no sólo en el acompañamiento de las 

trayectorias de estudiantes desde el PEUCE, sino también en Diplomados relacionados con 

la formación del personal policial afectados a tales funciones. 

 VILLANUEVA, Luis:  abogado de la Universidad de Buenos Aires, actualmente 

Subsecretario de Planificación de Políticas de Transparencia de la Oficina Anticorrupción e 

integrante del Comité de Expertos del Mecanismo de Seguimiento de la Convención de 

Interamericana contra la Corrupción (MESISIC). Docente en la Maestría en Abogacía del 

Estado en UNTREF-ECAE y en el Instituto Nacional de la Administración Pública Nacional 

(INAP). Con anterioridad ejerció los siguientes cargos: Director de Comunicación 

Institucional del Ministerio Público Fiscal de la Nación, a cuyo cargo tuvo el Programa de 

Transparencia Institucional y Gobierno Abierto. Coordinación de políticas preventivas en 

la Dirección de Transparencia Institucional del Ministerio de Seguridad de la Nación. 

Coordinación del Programa anticorrupción de la Asociación Civil por la Igualdad y la 

Justicia (ACIJ). Asimismo, fue Asesor de la Comisión de Seguimiento de la Convención 

Interamericana contra la Corrupción. Autor de diversas publicaciones vinculadas al acceso 

a la información pública, políticas de integridad y anticorrupción. 

 YACOY, Claudio: Abogado por la Universidad Nacional de Lomas de Zamora. Se 

especializa en Derecho Penal y Lesa Humanidad. Consultor en Derechos Humanos y Acción 

Humanitaria en Cárceles de la Nación -Programa de Naciones Unidas para el Desarrollo- 

PNUD-ONU. Ex Secretario de la Comisión de Derechos Humanos y Garantías del 

Honorable Senado de la Provincia de Buenos Aires. Ex Asesor en Honorable Cámara de 

Diputados de la Nación Argentina. Actual Secretario de Derechos Humanos, Garantías 

Constitucionales, Participación Ciudadana y Voluntariado Social en la Municipalidad de 

Avellaneda Gestión Ing. Jorge Ferraresi. Profesor universitario de Derechos Humanos en 

Universidad Nacional de Avellaneda (UNDAV). 

 

16. DOCENTES INVITADOS/AS 

 POQUET, Alejandro: Abogado. Doctor en Derecho por la UNCuyo. Profesor 

Titular de Criminología en la UNCuyo. Profesor Titular de Derecho Penal en la Universidad 

de Congreso. Autor de los libros “Temas de Derecho Penal y Criminología”, “Lineamientos 



 

 

      

 

 

 
 

21 

Res. Nº 113/23 

2023: 40 años de 
restauración democrática 

50° aniversario de la Nacionalización 
de la Universidad de La Pampa 

para una seguridad pública democrática y eficiente en Mendoza”, “Ensayos sobre la 

Violencia”, “Asamblea Penitenciaria y Red de Familiares de Presos”, “Borges y la 

criminología”, “La imagen en Derecho Penal y Criminología”. 

 RODRÍGUEZ INFANTE, Daniel: Abogado con formación en Derechos 

Humanos. Egresado de la Universidad Nacional de Cuyo, con estudios en Derecho 

Internacional de los Derechos Humanos por la American University Washington College of 

Law. Graduado del programa de Formación de Aspirantes a Magistrados de la Escuela 

Judicial de la Nación -Consejo de la Magistratura- y maestrando en Derecho Penal y 

Ciencias Penales por la Universidad Nacional de Cuyo. Docente de la Cátedra Derechos 

Humanos de la Universidad Champagnat y director del equipo de esa Universidad que 

integra la Red Académica de la CIDH para el ciclo 2022/2023. Ex docente de la cátedra 

Derechos Humanos del “Programa Puente” de la Universidad de Congreso (dirigido a 

estudiantes extranjeros de habla inglesa). Profesor invitado a nivel de grado y posgrado en 

distintas universidades e instituciones y disertante en diversas conferencias y congresos en 

Argentina y en el extranjero. Director e integrante de proyectos de investigación en materia 

de Derecho Internacional de los Derechos Humanos, con publicaciones en Derechos 

Humanos y Derecho Penal. Ganador en diversos certámenes académicos en carácter de 

concursante o asesor. Ex integrante de Organizaciones no gubernamentales en Derechos 

Humanos (ex presidente del Consejo Latinoamericano de Derecho Internacional y 

Comparado -COLADIC-, ex coordinador del Área de Derechos Humanos de esa 

organización y ex socio fundador de la Organización no Gubernamental de Derechos 

Humanos XUMEK). Desde el año 2012 y hasta la fecha Auxiliar Fiscal y Fiscal Ad-Hoc en 

juicios por delitos de lesa humanidad de la Oficina Fiscal de Asistencia en causas por 

violaciones a los Derechos Humanos cometidas durante el Terrorismo de Estado en la 

jurisdicción de la Cámara Federal de Apelaciones de Mendoza, Ministerio Público Fiscal 

de la Nación (Mendoza, Argentina). Durante el año 2018 fue integrante del Equipo Técnico 

Grupo Internacional de Expertos Independientes para Nicaragua (GIEI), en el ámbito de la 

Organización de los Estados Americanos (OEA) y; entre los años 2008 y 2011 consultor y 

Funcionario (staff) -con el grado de especialista en Derechos Humanos- de la Comisión 

Interamericana de Derechos Humanos (CIDH - OEA), con sede en Washington DC.  

 RODRÍGUEZ INFANTE, David: Abogado por la Universidad Nacional de Cuyo. 

Maestrando en Protección Internacional de los Derechos Humanos por la Universidad de 

Alcalá. Maestrando en Derecho Penal por la Universidad Nacional de Cuyo. Relator 

efectivo del Tribunal Oral en lo Criminal Federal N° 2 de Mendoza. Docente de la cátedra 

de Derechos Humanos y Garantías de la Universidad de Congreso. Docente de la cátedra de 

Derechos Humanos de la Universidad Champagnat. Autor de diversos artículos sobre 

derechos humanos y derecho penal. 

 SALINAS, Pablo: Juez de Cámara de Tribunal Oral Federal N° 2 de Mendoza. 

Doctor en Derecho y Ciencias Sociales, Universidad Nacional de Córdoba, 2008. Magíster 

en Estudios Latinoamericanos, Universidad Nacional de Cuyo, 2011. Especialista en 

Docencia Universitaria, Universidad Nacional de Cuyo, 2020. Especialista en Derecho 

Penal, Universidad del Litoral, 2004. Abogado, Universidad Nacional de Córdoba, 1996. 

Procurador, Universidad Nacional de Córdoba, 1996. Titular de la Cátedra Problemática del 

Control Social y la Violencia, 5 Año, Universidad Nacional de Cuyo, año 2010 (por 

Concurso). Integrante del CELS, Centro de Estudios Legales y Sociales. Ingreso aprobado 

por unanimidad. Autor de numerosas publicaciones, entre ellas: “Manual de Derechos 

Humanos”, Ediciones Jurídicas Cuyo, 2020; “La Justicia Federal en el Banquillo de los 

Acusados”, Centro de Publicaciones de la Facultad de Ciencias Políticas y Sociales de la 

Universidad Nacional de Cuyo, 2017; “El Caso Penitenciarías de Mendoza y el Sistema 



 

 

      

 

 

 
 

22 

Res. Nº 113/23 

2023: 40 años de 
restauración democrática 

50° aniversario de la Nacionalización 
de la Universidad de La Pampa 

Interamericano”, Editorial del Puerto, 2013. El prólogo del libro lo realizó el Dr. Alberto 

Bovino. 

 

17. BIBLIOGRAFÍA 
Será presentada por cada docente en cada módulo. 


		2023-05-02T08:53:38-0300
	Francisco Gabriel Marull




